10 Rapi semen uenerem excitat, utpote spiritum flatuosum procreans. Sic & radix concoctu difficultis est, inflataq; & semen generat. Et libro secundo de alimentorum facultatibus, inquit. Rapum siue γογγυλίδα, siue Βονιάδα appellare uelis, quod eius extra terram est, oleracum censemur. Radix, quae terra continetur, ante elixationem & dura est, & cibo aliena: in aqua autem decocta, mirum si aliqua ex congeneribus plantis minus nutrit. Hanc quoque ipsam multifariam homines parant: nam & in muria, & in aceto reponunt, quo in totum annum usui esse posse. Succus ex ea in corpus digestus, temperato crassior est: ideoq; si quis ultra modum estauerit, & maxime si perfekte confidere eam nequeat, crudum succum in uenis congeret. Ad alii detectionem nec conferre quicquam, nec officere dixeris, potissimum quando bene fuerit percocta, ut que longam elixationem requirat, optimaque sit balsacionem perpesta, ad eum modum uidelicet, quem ante a in hac preparandi ratione docimus. Si crudior ingeneratur, concoctu est difficultior, ac flatulenta, stomachoq; noxia: nonnunquam autem & uentrem mordicat. Γογγυλίδα Nomina. γύλη id Græce uocatur, quod Latine Rapum: Arabicē, Seliem, Selgem, siue Alsegem: Italice, Rapo: Germanicē, Rueben: Hispanicē, Nabo: Gallice, Rave, seu Nauet blanc de Jardin.

† Quod in Græco hic legitur θύμος, Ruellius uertit fruticosum. Que uox est potius ab eo ex Plinio lib. xx. cap. iii. reposita, quod etiam alias sepe numero facit, quam Græce Latina redditā. Nos fruticem uertimus, licet 20 bac, ut alijs plerisque uocibus, Dioscoridem impropter uisum fuisse existimemus.

Bonias.

NAPVS.

C A P. C V.

C O C T A Napi radix inflat, modicum alit. Semen eius potum uenenorum uires hebetat: antidotis admisetur. Conditur sale radix.

N A P I in raporum genere recensentur. Plura Theophrasto, & Plinio produntur genera: quanquam hac tempestate duo tantum repererim, nempe album, & flavum. Flavi tametsi albos erasitudine superent, magisq; colore placeant; sunt tamen insipidores, & gustui ob id minus grati. In Aegypto frequentius seruntur, quod inibi ex eorum semine copiosum exprimant oleum. Bonias, nomen Græcum est: Napus, Latinum: Italicum, Napo: Germanicum, Steckrueben: Hispanicum, Nabicas: Gallicum, Nauet.

Napori consideratio.

Nomina

Ραφανίς. RAPHANVS.

C A P. C VI.

R A D I X, quae Græcis raphanus dicitur, excalfacit, flatus gignit, ori suavis est: sed stomacho aduersatur, rufus ciet, urinam pellit, alio aptior: summo tamen cibo sumi debet, quod magis eius distributionem adiuuet: cum autem presumitur, cibum suspendit: quare uomituris commodissime datur ante cibum: sensuum aciem excitat. Decocta contra ueterem tussim, & pituitæ crassitiem in pectore, efficax est. Cortex ex aceto mulso, celerius vomitiones mouet: hydropicis commodissime illinitur: lienosis utilis: fugillata cum melle rapit, & nomas amolitur: contra uiperarum iecus auxiliatur: alopecias ad pilum reducit: lentigines cum loliacea farina emendat: his

qui fungis strangulantur, tam cibo, quam potu salutaris est: menses cit. Semen, uomitiones facit, urinam mouet, liuem extenuat: cum aceto illitum gangrenas ualidissime emarginat: coctum cum aceto mulso, anginis perquam utiliter gargarizatur: contra cerasitis morsus, potum ex uino, auxilio est. Sylvestris raphani, quam Romani armoraciam uocant, folia satiuo similia, sed magis lamanam imitantur: radix gracilis, tenera subacris. Tam folium, quam radix in olera recipitur: sed hæc excalfacit, urinam concitat, astuosa est.

R A P H A N V S Græcis dictus, Latinis Radix appellatur. In Hetruria, quod Latinum nomen imitatur, Radice vulgo uocant: quemadmodum & Romani suam antiquam Raphani sylvestris appellationem retinerent, qui ipsum prime literæ metathesi Ramoraciam appellant. Ceterum cum sylvestris, satiuu longe du-

z z rior,

RAPHANVS.

RAPHANVS VULGARIS.

Fuchsij error. rior, acriorq; deprehendatur, Dioscoridis codex hic, ut in alijs plerisq; locis, mendi suffitione non uacat, utpote qui Armoraciæ radicem reddat teneram mollemiæ, & subacrem. Leonardus Fuchsij, medicus ætatis nostræ clarissimus, Armoraciam eam esse stirpem putat, quam Raphanum rusticum nonnulli vocauere, folijs oxylapatho maioribus, radicibus accerrimis, quibus utitur uniuersa Germania, & Pannonia ad carnium intinctus. Quia in re cū, alioqui peritum, facile hallucinatum crediderim, accerrimo fortasse illius plantæ sapore frustum. Quod si is uel Romanus unquam proiectus esset, uel cæteras notas accuratius perpendisset, nunquam (ut arbitror) in eum errorem incidisset.

Raphani Theophrasto lib. VII. cap. I.II. de historia plantarum, plura sunt genera: nempe corinthium, cleoneum, liothalassium, boëtium. Adolescit amplissime Corinthium, quod uel radice conflet detecta. Hoc enim sursum 40 uerius protruditur, non ut cetera in terram ampliari solitum est. Liothalassium, quod Thracium vocant, ualidissimum aduersus frigora traditur. Boëtium dulcissimum est, & figura rotundum, nec ut Cleoneum prælongum. Quibus folijs leuia, dulciora, suaviora q; sunt: quibus autem scabra, acriora. Genus præterea redditur, quod folijs erue simile constat. Raphanus (ut lib. VIII. simplicium medicamentorum scribit Galenus) exca facit quidem excessu tertio, desiccat uero secundo: agrestis autem in utroque efficacior est. Quidam & semen ipsum planta efficacius est. Facultas ei inest digerendi. Itaq; ad furgillata, & alia id genus liuida ob talem facultatem accommoda existunt. Meminit item Galenus Raphani libro II. de alimentorum facultatibus, sic inquietus. Radiculam solam, crudamq; urbani homines ut plurimum prima mensa ex garo sumunt, alii ducende gratia: pauci autem acetum admiscent. Rustici uero frequenter cum pane esitant, non secus ac alia, que nobis natura non ars parauit obsonia: in quibus est origanum uide, nasturtium, thymum, satureia, pulegium, serpyllum, mentha, calamintia, pyrethrum, eruca. Quippe hec omnina viridia, eduliorum sunt obsonia, una cum illis sumpta, suntq; herbacei generis plantæ. Radiculae caulis quoq;, & folia nonnunquam eduntur, sed neceßitate magis, quam sponte. Radix in eorum numero est, quibus obsonij potius, quam nutritienti nomine assidue uescimur. Vim extenuatoriam gerit, cum qua conspicue una calfacit: acris enim in ea qualitas exuperat. Verno tempore caulem in altum assurgentem producere solet, cœu alia, que nata sunt excalescere. Hic elixus est ex oleo, garo, & aceto, ut rapæ caulis, finapiq;, & lactucæ: nutriti; magis caulis iste, quam cruda radicula, ut qui acrimoniam in aqua deponat: quanquam minimam sanè & ipse alendi potestatem habet. Quidam non solum caulem; sed una ipsas radiculas elixantes comedunt, raparum modo. Cæterum cum medicos, tum idiotas illos mirari subit, qui à coena crudæ cas edunt, concoctionis iuuande gratia. Ipsi quidem id se experientia abunde compertum habere dicunt; nullus tamen eos citra damnum potuit imitari. Radix, que Græcis & Ævi's, Latinis item Raphanus & radix appellatur: Arabibus, Fugel, siue Fegiel: Italos, Raphano, & Radice: Germanis, Rettich: Hispanis, Rauano, & Rauanillo: Gallis, Refort.